
第２４号議案 

平成３０年度 中間市公共下水道事業特別会計予算 

 平成３０年度中間市の公共下水道事業特別会計の予算は、次に定めるところによる。 

 （歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ２，０２３，７４０千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出予算」による。 

 （債務負担行為） 

第２条 地方自治法（昭和２２年法律第６７条）第２１４条の規定により債務を負担する行為をすることができる事項、

期間及び限度額は、「第２表 債務負担行為」による。 

 （地方債） 

第３条 地方自治法第２３０条第１項の規定により起こすことができる地方債の起債の目的、限度額、起債の方法、利率

及び償還の方法は、「第３表 地方債」による。 

 （一時借入金） 

第４条 地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの最高額は、３００，０００千円と定める。 

 （歳出予算の流用） 

第５条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の経費の金額を流用することができる場合は、

各項に計上した給料、職員手当等及び共済費（賃金による共済費を除く。）に係る予算額に過不足を生じた場合における

同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用をするときとする。 

  平成３０年２月２７日提出 

中間市長 福田 浩   
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単位：千円

事　　　　項 期　　　　間 限　　度　　額

自　平成３１年度

至　平成３１年度

６，７７４公営企業会計システム構築業務委託料

第 ２ 表　　債 務 負 担 行 為
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（単位：千円）

起債の方法

公 共 下 水 道 事 業 417,800

借入先の定める条件によるものとする。

公 共 下 水 道 事 業 63,200 証 書 貸 借 ただし、据置期間及び償還期限を短縮し、

（ 特 別 措 置 分 ） 又 は 若しくは繰上げ償還又は低利に借換え

証 券 発 行 することができる。

公 共 下 水 道 事 業 15,800

（ 公 営 企 業 会 計 適 用 ）

流 域 下 水 道 事 業 42,900

計 539,700

2.0％以内。
ただし、利率
見直し方式で
借り入れる公
的資金につい
て、利率の見
直しを行った
後において
は、当該見直
し後の利率。

第　　３　　表　　　　地　　　　方　　　　債

限 度 額 利 率 償 還 の 方 法起 債 の 目 的
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予 算 に 関 す る 説 明 書
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   1
1

 1    407,781 407,200 581    407,781

 1    407,781 407,200 581    407,781

 1    407,781 407,200 581

   391,933  2 11,840  1  22,343
(11,840)

  48  3  7,035    (624)
   (588)

    15,800  4  3,701     (51)
   (288)

 7  1,383    (278)
 (4,966)

 8  9,462    (240)
 (3,468)

 9    104  2 
385,438

11    697    (233)
 (1,383)

12    230  (9,462)
   (104)

13 19,168    (600)
    (97)

14    680    (228)
(2)

18    200    (951)

19 353,280  (1,944)
   (162)

23      1    (247)

(12,960)

 (2,904)
   (680)
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   1
1

   (200)
 (3,908)
(18,800)
(326,400)
   (800)
 (2,741)
   (172)
    (16)

    (20)
    (92)
    (50)

    (16)

   (235)
    (30)

(1)
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   2
1

 2     16,638 14,803    1,835     16,638

 1     16,638 14,803    1,835     16,638

 1     16,638 14,803    1,835

    16,638  2  2,714  1   4,494
 (2,714)

 3  1,097    (109)
   (988)

 4    683    (683)
 2 

11  7,714  12,144
 (1,710)

12     71  (6,004)
    (71)

13  4,296
   (518)

14     63
 (3,728)
    (50)
    (63)
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   3
1

 3    784,122    1,146,992 362,870    744,898 39,224

 1    784,122    1,146,992 362,870    744,898 39,224

 1    737,554    1,072,094 334,540 35,603

3,685  2 19,681  1  35,747
(19,681)

 3 10,384    (540)
 466    (417)

 4  5,682    (326)
   280,000    (324)

11    558    (602)
   417,800  (7,935)

12    136    (240)
 (5,682)

13 40,300  2 
701,807

14    799    (310)
   (150)
    (98)

15 630,000    (118)
    (18)

22 30,000
   (300)
(40,000)

27     14    (704)

    (95)
(630,000)
(25,000)
 (5,000)
    (14)

 2     46,568 74,898 28,330  3,621

  47 19 46,568  1 
 46,568
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   3
1

(46,568)
    42,900
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   4
1

 4    814,699 798,515   16,184    122,375 692,324

 1    814,699 798,515   16,184    122,375 692,324

 1    586,111 562,262   23,849 484,196

    50,104 23 586,111  1 
586,111
(586,111)

6,344

    45,467

 2    228,588 236,253 7,665 208,128

2,727 23 228,588  1 
228,588

    17,733 (228,588)
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   5
1

 5  500    500  0    500

 1  500    500  0    500

 1  500    500  0    500

   500  1     500
   (500)

 2,023,740    2,368,010 344,270  1,291,692 732,048
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その他の
特 別 職

その他の
特 別 職

その他の
特 別 職

（単位：千円）

本 年 度

前 年 度

比　　較

１．特　　別　　職

計

給　　　与　　　費　　　明　　　細　　　書

区　　　　　分

計

計

職 員 数
（人）

給　　与　　費
報　　酬
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9

9

0

指 定 勤 務 時間外勤務 期 末 勤 勉 休 日 勤 務 夜 間 勤 務 管理職員特
手 当 手 当 手 当 手 当 手 当 別勤務手当

本 年 度 1,164 1,005 377 612 989 13,889
前 年 度 1,164 1,003 378 540 1,542 13,682
比　　較 0 2 0 △ 1 72 △ 553 207 0 0 0 0

職員手当 △ 273 そ の 他 の 増 減 分

昇 給 に 伴 う 増 加 分

そ の 他 の 増 減 分

△ 273 　人事異動等に伴う減額

（単位：千円）

（２）給料及び職員手当の増減額の明細

680

△ 407

　平均定昇率　2.00%

　人事異動等に伴う減額

給　　料 273

２．一　　般　　職

（１）総　　括

　（　　）は再任用職員の人数

区　　分 増　　減　　額 増　　　減　　　事　　　由　　　別　　　内　　　訳 備　　　　　　　　　　考

（単位：千円）

（単位：千円）

給　　料 職員手当
職 員 数
（人）

合　　　　　計

62,104

61,880

224

共　　済　　費

9,833

9,609

224

18,309

△ 273

52,271

52,271

給　　与　　費

住 居 手 当 宿日直手当

区　　分

本 年 度

前 年 度

管理職手当

34,235

33,962

273

18,036

職員手当
の 内 訳
職員手当
の 内 訳

区　　分 扶 養 手 当

比　　較 0

通 勤 手 当
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職員数 構成比

3 33.3

1 11.1

3 33.4

1 11.1

1 11.1

(0) (0.0)
9 100.0

3 33.3

1 11.1

3 33.4

1 11.1

1 11.1

(0) (0.0)
9 100.0

【級別の標準的な職務内容】

課長補佐
参事補 主査
主査幹

（３）給料及び職員手当の状況

区　　　分 級
一 般 行 政 職

　ア．職員１人当たり給与 　ウ．級　別　職　員　数

区　　　　　　　　分

（単位：人、％）

７級

計

平成30年1月1日

現　　　　 在

１級

２級

３級

４級

６級

１級

２級

平成29年8月1日 ３級

現　　　　 在 ４級

平成30年1月1日

現　　　　 在

一 般 行 政 職

　（　　）は再任用職員の人数、構成比

354,932

５級

６級

39.9

区　　　　　分

平成29年8月1日

平均給料月額
（円）

311,011

平均給料月額
（円）

平均給与月額
（円）

５級

一般行政職

321,700

平均年齢
（歳）

平均給与月額
（円）

352,345
現　　　　 在

（単位：円）

平均年齢
（歳）

38.9

　イ．初　　任　　給

一般行政職

高　　校　　卒

大　　学　　卒

区　　　分 ７級 ６級

151,500

179,200
７級

計

５級 ４級 ３級 ２・１級

部長
参事

課長
主幹

係長
主査

左以外の職員
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20年勤務の者 25年勤務の者 35年勤務の者 最 高 限 度 その他の 退職時
（月分） （月分） （月分） （月分） 加算措置等 特別昇給

区　　　　　分

本　　年　　度

６月（月分） １２月（月分）
(1.075)
2.125

(1.225)
2.275

(1.075)
2.125

(1.200)
2.225
(1.225)
2.275

(2.300)
4.400
(2.250)
4.300
(2.300)
4.400

制度なし 制度なし

制度なし

　（　　）は再任用職員の月分

有

有

有

職制上の段階職務の
級等による加算措置

前　　年　　度

国　の　制　度

(1.050)
2.075

　オ．定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

区　　　　　分

支　給　率　等

国　の　制　度
（ 支 給 率 等 ）

25.55625

25.55625

34.5825 49.590

34.5825 49.590

49.590

49.590 制度なし

　カ．指定勤務手当

区　　　　　分

給与総額に対する比率(%)

支給対象職員の比率(%)
（ 平成30年1月1日現在）

　キ．その他の手当

区　　　　　分 国 の 制 度 と の 異 同

代表的な指定勤務手当の名称

扶　　養　　手　　当 同　　　　　　　じ

同　　　　　　　じ住　　居　　手　　当

　エ．期末手当・勤勉手当

支給率計（月分）

通　　勤　　手　　当 同　　　　　　　じ
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単位：千円

債務負担行為で翌年度以降にわたるものについての前年度末までの支出額

又は支出額の見込み及び当該年度以降の支出予定額等に関する調書

94

事　　　　項

20,100

前年度までの支出見込額 当該年度以降の支出予定額

38,778   11,656   20,194

期　　間

左　の　財　源　内　訳
特　定　財　源

国県支出金地　方　債そ　の　他
一般財源

限　度　額
金　　額期　　間

（下水道課）

中間市公共下水道事業公営企業
会計移行支援業務委託料

自平成28年度

至平成29年度 至平成31年度

自平成30年度

金　　額
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（単位：千円）

区　　　　　　分

前 前 年 度 末

現 在 高

前年度末現在高

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中

586,111 13,526,688

起 債 見 込 額 元金償還見込額

計

13,340,061

13,340,061

13,340,061 13,573,099 539,700

13,573,099 539,700 586,111 13,526,688

１　公　営　企　業　債

 (１)　下　水　道　事　業　債

地方債の前前年度末における現在高並びに前年度末及

び当該年度末における現在高の見込みに関する調書

13,573,099 539,700 586,111 13,526,688

見 込 額

当該年度中増減見込額 当 該 年 度 末

現在高見込額
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